

Consultas Realizadas

Licitación 483527 - ADQUISICION DE LICENCIAS DE MICROSOFT WINDOWS SERVER

Consulta 1 - Consulta

Consulta	Fecha de Consulta	16-07-2026
Referencia del Pliego: En el apartado de Suministros Requeridos - Especificaciones Técnicas en el Detalle de los bienes y/o servicios ITEM 1: Licencias de Microsoft Windows Server Datacenter Edition Última versión disponible en el mercado para 16 núcleos, en Cantidad se cita: "Se deben incluir las Device CAL por cada licencia de sistema operativo proveído" Consulta: ¿Qué cantidad de licencias (Device CAL) se debería tener en cuenta para presentar la oferta?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-07-2026
Se aclara que la cantidad a incluir es de 04 (cuatro) licencias Device CAL en total. Las Especificaciones Técnicas exigen la provisión de 04 (cuatro) licencias de Windows Server 2025 Datacenter Edition. Dado que el pliego indica que "se deben incluir las Device CAL por cada licencia de sistema operativo proveído", y considerando el requerimiento de 1 (una) Device CAL por cada licencia adquirida, el total corresponde a 4 (cuatro) unidades.		

Consulta 2 - Consulta

Consulta	Fecha de Consulta	16-07-2026
Referencia del Pliego: En el apartado de Suministros Requeridos - Especificaciones Técnicas en el Detalle de los bienes y/o servicios ITEM 1: Licencias de Microsoft Windows Server Datacenter Edition Última versión disponible en el mercado para 16 núcleos, en Implementación y Puesta en Marcha se cita: "Configuración de Base y Optimización de Host Instalación del Sistema Operativo: Instalación limpia de Windows Server 2025 Datacenter en los nodos, aplicando los últimos parches de seguridad y hotpatching disponibles." Consulta: ¿Qué cantidad de nodos (servidores físicos) se debiera tener en cuenta para el alcance tecnico del requerimiento citado?		
Respuesta	Fecha de Respuesta	21-07-2026
El alcance para las tareas de instalación, configuración y optimización comprende un total de 02 (dos) nodos (servidores físicos). El pliego establece que el licenciamiento total está basado en 64 (sesenta y cuatro) cores. Asimismo, en la sección de Hardware, se exige que cada servidor cuente con un mínimo de 2 procesadores físicos de al menos 16 núcleos cada uno (32 núcleos por servidor). Por consiguiente, la infraestructura se compone de dos servidores físicos.		